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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В результате перехода РФ к рыночной экономике

существенно изменились условия деятельности предприятий. Помимо произ-

водства заданных объемов продукции возникла необходимость постоянной

адаптации предприятий к изменениям внешней среды, спроса на продукцию и

обеспечения развития для сохранения и укрепления позиций на рынке товаров,

труда, финансов. Вместе с тем, на большинстве горных предприятий и в их

подразделениях продолжает сохраняться организационная структура, прису-

щая деятельности в условиях плановой стабильной экономики страны, которая

в недостаточной мере соответствует новым условиям хозяйствования. В связи

с этим горные предприятия зачастую несвоевременно и ненадлежащим обра-

зом реагируют на изменения условий рынка, что приводит к значительным

адаптационным потерям и создает угрозу их жизнеспособности.

Организационная структура горного предприятия и его подразделений,

понимаемая как распределение ответственности, полномочий и взаимоотно-

шений между работниками, обеспечивает их взаимодействие для достижения

целей деятельности. Неформализованные и несогласованные цели предприя-

тия и задачи подразделений приводят к возникновению и сохранению неопре-

деленности функций и обязанностей работников, неэффективному их взаимо-

действию, что ухудшает ситуацию и экономическое состояние подразделений

и предприятия в целом, повышает риск его банкротства.

В связи с этим разработка методики совершенствования организацион-

ной структуры подразделений горных предприятий, позволяющей повышать

эффективность производственных процессов в условиях изменения спроса на

продукцию, является актуальной научно-практической задачей.

Цель работы – разработка методики совершенствования организацион-

ной структуры подразделений горного предприятия в условиях изменения

спроса на продукцию.

Идея работы – совершенствование организационной структуры подраз-

делений горного предприятия обеспечивается приведением персональных
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производственных функций и должностных обязанностей работников в соот-

ветствие новым целям и задачам, обусловленным изменением рыночной

среды.

Объект исследования – организационная структура подразделений

крупного горного предприятия.

Предмет исследования – влияние изменения организационной струк-

туры подразделений горного предприятия на эффективность производствен-

ных процессов.

Основные задачи исследования:

1. Произвести ретроспективный анализ результатов совершенствования

организационной структуры подразделений крупного горного предприятия.

2. Обосновать показатели для оценки результативности совершенство-

вания организационной структуры подразделений горного предприятия.

3. Исследовать взаимосвязь результативности совершенствования орга-

низационной структуры подразделений горного предприятия и эффективно-

сти производственных процессов.

4. Разработать и апробировать методику совершенствования организа-

ционной структуры подразделений горного предприятия в условиях измене-

ния спроса на продукцию.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Совершенствование организационной структуры подразделений гор-

ного предприятия при значительных изменениях спроса на продукцию заклю-

чается во взаимосогласованном изменении целей и задач развития подразде-

лений, функций и обязанностей их работников, обеспечивающем сохранение

конкурентоспособности предприятия.

2. Оценку совершенствования организационной структуры подразделе-

ний горного предприятия необходимо осуществлять с использованием инте-

грального показателя результативности ее изменения, отражающего соотно-

шение количества функций и обязанностей работников с персональной ответ-
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ственностью, выполняемых в соответствии с определенными целями и зада-

чами развития подразделений, к общему количеству функций и обязанностей

всех его работников.

3. Взаимосвязь между изменением организационной структуры подраз-

делений горного предприятия, выражаемым интегральным показателем ре-

зультативности, и производительным временем работы оборудования, отража-

ющим эффективность производственных процессов, характеризуется полино-

минальной функцией с корреляционным отношением 0,98.

Научная новизна:

– обоснованы показатели результативности совершенствования органи-

зационной структуры подразделений горного предприятия. В отличие от су-

ществующих подходов предложенные показатели учитывают уровень персо-

нальной ответственности и качество выполнения должностных обязанностей

персоналом;

– установлена количественная взаимосвязь эффективности производ-

ственных процессов горного предприятия и изменения его организационной

структуры, выражающаяся в увеличении производительного времени работы

оборудования при повышении уровня персональной ответственности и каче-

ства выполнения должностных обязанностей персоналом.

Методы исследования. В диссертации использованы: ретроспективный

анализ, хронометражные наблюдения, аналитические расчеты, обобщение ре-

зультатов выполненных исследований, экономико-математическое моделиро-

вание, структурно-функциональный анализ, системный подход.

Научное значение диссертации состоит в расширении представлений

о возможностях совершенствования организационной структуры

подразделений горного предприятия, заключающемся в выявлении

взаимосвязи между результативностью изменения их организационной

структуры и производительным временем работы оборудования, отражающим

эффективность производственных процессов.

6

Практическое значение диссертации заключается в разработке

методики совершенствования организационной структуры подразделений

горного предприятия для повышения эффективности его производственных

процессов в условиях изменения спроса на продукцию.

Личный вклад автора состоит в постановке и решении задач

диссертационного исследования; определении взаимосвязи между

результативностью изменения организационной структуры подразделений

горного предприятия и производительным временем работы оборудования;

разработке методики совершенствования организационной структуры

производственных подразделений горного предприятия для повышения

эффективности его производственных процессов и производственной

деятельности.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

результатов исследования подтверждаются результатами промышленной

апробации; освоением разработанной методики в деятельности

Рудоуправления ПАО «Ураласбест».

Реализация выводов и рекомендаций. Разработанная методика с

2016г. используется в процессе совершенствования организационной

структуры Рудоуправления ПАО «Ураласбест».

Апробация работы. Результаты исследований и основные научные

положения работы докладывались на международных научно-практических

конференциях «Уральская горная школа – регионам» (г. Екатеринбург, 2017г.)

и «Открытые горные работы в XXI веке» (г. Красноярск, 2017г.), на

Всероссийской научно-практической конференции «Проблемы карьерного

транспорта» (г. Екатеринбург, 2017, 2018, 2019гг.), в НИИОГР (г. Челябинск,

2016-2019гг.) и на технических совещаниях ПАО «Ураласбест» (2016-2019гг.).

Публикации. Результаты исследований отражены в 8 научных

публикациях, 7 из которых опубликованы в изданиях, рекомендуемых ВАК

Минобрнауки России.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ИЗУЧЕННОСТИ ВОПРОСА
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИОННОЙ СТРУКТУРЫ
ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ГОРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ

1.1. Оценка эффективности деятельности персонала горных предприятий
и практика развития организационной структуры их подразделений в
условиях изменения спроса на продукцию

В настоящее время горная промышленность является основой

экономики России – за счет природных богатств формируется 60-70%

государственного бюджета. Но их привлекательность для персонала в период

1990-2000 годов существенно снизилась. В связи с этим одной из ключевых

задач является повышение статуса и развитие горнопромышленных

предприятий и организаций. Постоянно растущий экспорт минерального

сырья обеспечивает решающий вклад в формирование стабилизационного

фонда и золотовалютных резервов России. Основной задачей в новых

общественно-политических и экономических условиях является разработка и

осуществление стратегии развития минерально-сырьевого комплекса и

ориентация его на максимально возможное удовлетворение потребностей

страны в природных ресурсах, снижение материальных издержек при

использовании природно-ресурсного потенциала, сохранение его

воспроизводящих возможностей, а также создание условий для обеспечения

необходимого технологического уровня горнопромышленного комплекса

[40,110,123].

Как показывает практика горная промышленность России, при

соизмеримом с предприятиями экономически развитых стран уровне развития

используемой техники и применяемых технологий работы, существенно

отстает от них по эффективности и производительности труда персонала

[24,30]. К примеру, в угольной промышленности России средняя

производительность труда в 4-10 раз ниже, чем у ведущих зарубежных

мировых компаний [28,106] (рис. 1.1).

8

Рис. 1.1. Сравнение динамики производительности труда в угольной

промышленности России и США [28]

Анализ структуры рабочего времени начальников участков и механиков

Рудоуправления ПАО «Ураласбест», как типового отечественного крупного

горного предприятия показал, что 100% их рабочего времени задействовано в

процессах, связанных с выполнением текущих задач: обеспечение выполнения

плановых объемов производства и устранение технологических сбоев, отказов

оборудования. В тоже время процессам развития производства, требуемым

для повышения эффективности деятельности предприятия, время в течение

рабочей смены не уделяется (рис. 1.2).

Вследствие такого распределения времени деятельность отечественных

горных предприятий характеризуется тем, что производительное время

операционного персонала не превышает 50% от рабочего времени

[174,177,181]. В частности, у операционного персонала Рудоуправления

комбината «Ураласбест» производительное время машинистов экскаваторов

составляет в среднем около 14 %, а у рабочих ремонтной службы – 30 % (рис.

1.3).
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а)

б)

Рис. 1.2. Структура рабочего времени

начальника горного участка (а) и механика участка (б) [18]

производственного участка

а) б)

Рис. 1.3. Результаты хронометражных наблюдений
за работой машинистов экскаваторов (а) и слесарей (б) [18]

(по результатам более 60 хронометражей)
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Установленный неудовлетворительный уровень производительного

времени операционных работников обусловлен тем, что не происходит

существенных изменений в полномочиях и ответственности ИТР,

необходимых для обеспечения требуемых показателей производственных

процессов. В частности, оценка соотношения уровня полномочий и

ответственности ИТР Рудоуправления ПАО «Ураласбест» показала, что

только у 10% работников достаточно полномочий для реализации их

должностных обязанностей с требуемым качеством и определена

ответственность за результаты работы. У 5% определена ответственность, но

недостаточно полномочий. 80% характеризуются достаточностью

полномочий при отсутствии определенности в ответственности. Оставшиеся

5% характеризуются недостаточными полномочиями и ответственностью

(рис. 1.4). В результате сложившегося соотношения полномочий и

ответственности нарушается функционирование производственных

процессов: возникают простои в работе технологического оборудования,

задержки с поставкой запчастей и подготовкой вспомогательного

оборудования, возрастание продолжительности выполнения технологических

операций, снижение качества выполнения ремонтных работ и т.д.

Сложившаяся ситуация обусловлена тем, что за годы экономического

реформирования на горных предприятиях России остаются

неупорядоченными и нерешенными проблемы соотношения доли

централизованного и децентрализованного управления, оптимизации и

распределения полномочий и ответственности персонала, налаживания

эффективных и действенных организационных связей [132,178]. Проблема

мотивации трудовой деятельности персонала выпала из контекста

управленческой деятельности. Отсутствуют существенные изменения в

определении роли и места социальной подсистемы как главного ресурса

производства, в формировании новой производственной культуры,

ориентированной на человека, в понимании важности и актуальности

мотивации трудовой деятельности [133,152,184]. Вышеперечисленные
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проблемы обусловлены отсутствием существенных изменений

организационных структур горных предприятий, оставшихся от

централизованной и командно-директивной системы управления.
О

тв
ет

ст
ве

нн
ос

ть
р

аб
от

ни
ка

Ответственность
не определена и

не оценена
показателями

Ответственность
определена и

оценена
показателями

Полномочия работника

Не достаточно ресурсов
для реализации должност-

ных обязанностей

Достаточно ресурсов
для реализации должност-

ных обязанностей

Достаточно полномо-
чий для реализации
своих должностных

обязанностей и опре-
делена ответствен-
ность за результаты

работы

10%

Недостаточно полно-
мочий для реализации

своих должностных
обязанностей и опре-

делена ответствен-
ность за результаты

работы

5%

Недостаточно полно-
мочий для реализации

своих должностных
обязанностей и не
определена ответ-

ственность за резуль-
таты работы

5%

Достаточно полномо-
чий для реализации
своих должностных
обязанностей и не
определена ответ-

ственность за резуль-
таты работы

80%

Рис. 1.4. Результаты оценки достаточности полномочий
и ответственности ИТР Рудоуправления ПАО «Ураласбест»

Таким образом, в сложившихся условиях организационные структуры

управления основными и вспомогательными производственными процессами

горных предприятий являются одними из «узких» звеньев, снижающих

эффективность деятельности персонала при изменении внешних и внутренних

условий. Это подтверждается результатами исследования деятельности

крупного отечественного хризотилдобывающего предприятия ПАО

«Ураласбест».

Результаты исследования показали, что за период с 1960г.,

характеризующегося активным наращиванием объемов производства, по

настоящее время, которое отличается значимыми колебаниями спроса на

продукцию, позволили идентифицировать три основных этапа эволюции

горного производства его ключевого подразделения – Рудоуправления:
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наращивание производственных мощностей, «выживание» горного

производства и обеспечение жизнедеятельности предприятия (табл. 1.1). На

каждом этапе определены внешние и внутренние факторы, цель и

организационная структура этого подразделения, а также ключевые

направления его развития. I этап характеризуется наращиванием

производственных мощностей на основе повышения технического

потенциала, II этап – освоением рыночных отношений, появлением

владельцев (собственников) предприятий и необходимостью выживания в

новых условиях хозяйствования, III этап – ужесточением конкуренции на

международном и внутреннем рынках и соответствующим изменением

требований к деятельности предприятий.

Несмотря на существенные изменения внешней и внутренней среды,

целей деятельности предприятия форма управления подразделениями

комбината не менялась, и организационная структура подразделений

предприятия не претерпела существенной трансформации – ее

совершенствование производилось посредством приспосабливания

имеющихся должностных обязанностей работников под меняющиеся

требования.

Определено, что для обеспечения адаптации горного производства

Рудоуправления к условиям меняющегося спроса на продукцию,

позволяющего соответствовать современной цели предприятия, требуется

снижение себестоимости производства в 2 раза – до уровня конкурентов, что

возможно при повышении производительности экскаваторов в 4 раза (рис.

1.5).
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Таблица 1.1
Эволюция Рудоуправления комбината «Ураласбест»

Компоненты

Этапы эволюции
I II III

Наращивание
производственных

мощностей
(1960-1990гг.)

«Выживание»
горного производства

(1991-2001гг.)

Обеспечение
жизнедеятельности

(2001-2009гг.)

1. Факторы,
обусловливающие

изменение
организационной

структуры
подразделений


[…]


9

10
Осуществление руководства по оператив-
ному регулированию и управлению произ-
водственным процессом

Главный инженер, заместитель ди-
ректора по производству, начальник
ПО, начальник цеха, зам. начальника
цеха, начальник участка, начальник
смены, мастер горный, диспетчер по
мониторингу

9

11 Организация и осуществление контроля за
эффективное и безопасное выполнение плана

Главный инженер, заместитель ди-
ректора по производству, начальник
ПО, начальник цеха, зам. начальника
цеха, начальник участка, начальник
смены, горный диспетчер, мастер
горный

9

12
Обеспечение безопасных условий труда, со-
блюдение законодательства об охране окру-
жающей природной среды

Главный инженер, заместитель ди-
ректора по производству, начальник
цеха, зам. начальника цеха, началь-
ник участка, начальник смены, ма-
стер горный, диспетчер по монито-
рингу, дорожный мастер

9

13
Обеспечение бесперебойной, безаварийной
работы и эффективного использования гор-
ного оборудования, выполнения сменных
производственных заданий

Главный инженер, начальник цеха,
зам. начальника цеха, начальник
участка, начальник смены, горный
диспетчер, мастер горный, диспетчер
по мониторингу, оператор по мони-
торингу

9

14
Осуществление контроля за состоянием тех-
нологических автомобильных дорог в карь-
ере и эффективное использование дорожно-
строительной техники в карьере

Главный инженер, заместитель ди-
ректора по производству, начальник
ПО, начальник цеха, зам. начальника
цеха, начальник участка, начальник
смены, мастер горный, дорожный
мастер

9

15

Организация своевременной подготовки про-
изводства, обеспечение соблюдения техноло-
гического процесса в соответствии техноло-
гии производства, оперативное выявление и
устранение причин нарушений

Главный инженер, заместитель ди-
ректора по производству, начальник
ПО, начальник цеха, зам. начальника
цеха, начальник участка, начальник
смены, мастер горный, диспетчер по
мониторингу

9
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16
Ведение учета перевезенной горной массы и
простоев автомобильно-экскаваторного ком-
плекса

Главный инженер, начальник ПО,
зам. начальника цеха, начальник
смены, горный диспетчер, мастер
горный, диспетчер по мониторингу,
оператор по мониторингу

8

17
Нормирование и распределение грузопото-
ков согласно требований качественных и ко-
личественных объёмов

Главный инженер, зам. начальника
цеха, начальник участка, начальник
смены, горный диспетчер, мастер
горный, диспетчер по мониторингу,
оператор по мониторингу

8

18
Осуществление контроля и обеспечение без-
опасных условий при выполнении разгру-
зочно-погрузочных операций

Главный инженер, заместитель ди-
ректора по производству, начальник
ПО, начальник цеха, зам. начальника
цеха, начальник участка, мастер гор-
ный, дорожный мастер

8

19 Организация и осуществление руководства
горными работами

Главный инженер, заместитель ди-
ректора по производству, начальник
ПО, начальник цеха, зам. начальника
цеха, начальник участка, начальник
смены, мастер горный

8

20
Выявление случаев нарушения в работе авто-
мобильно-экскаваторного комплекса и при-
нятие участие в их устранении

Главный инженер, заместитель ди-
ректора по производству, зам.
начальника цеха, начальник участка,
начальник смены, мастер горный,
диспетчер по мониторингу, оператор
по мониторингу

8

21
Ведение учета перевезенной горной массы и
простоев автомобильно-экскаваторного ком-
плекса

Главный инженер, начальник ПО,
зам. начальника цеха, начальник
смены, горный диспетчер, мастер
горный, диспетчер по мониторингу,
оператор по мониторингу

8

22
Отслеживание и передача информации пол-
ноты отработки полезного ископаемого в
развале горной массы

Главный инженер, начальник цеха,
зам. начальника цеха, начальник
участка, начальник смены, мастер
горный

6

23
Предоставление оперативной информации и
составление отчетов по перевезённой горной
массе

Главный инженер, начальник смены,
горный диспетчер, мастер горный,
диспетчер по мониторингу, оператор
по мониторингу

6

24
Руководство работой мастеров горных, элек-
тромехаников в организации ремонтных ра-
бот экскаваторов

Главный инженер, начальник цеха,
зам. начальника цеха, начальник
участка, начальник смены, мастер
горный

6

25
Предоставление оперативной информации и
составление отчетов по перевезённой горной
массе

Главный инженер, начальник смены,
горный диспетчер, мастер горный,
диспетчер по мониторингу, оператор
по мониторингу

6

26
Руководство производством работ по строи-
тельству и ремонту технологических автомо-
бильных дорог на участках

Главный инженер, зам. начальника
цеха, начальник участка, начальник
смены, мастер горный, дорожный
мастер

6

27
Предоставление оперативной информации и
составление отчетов по перевезённой горной
массе

Главный инженер, начальник смены,
горный диспетчер, диспетчер по мо-
ниторингу, оператор по мониторингу

5
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28

Обеспечение и контроль правильного функ-
ционирования системы по мониторингу и
управлению горно-транспортным процессом,
контроль своевременного выполнения работ
по исправлению ошибок и неисправностей в
работе системы

Главный инженер, заместитель ди-
ректора по производству, начальник
ПО, диспетчер по мониторингу, опе-
ратор по мониторингу

5

29
Обеспечение соблюдения технологии веде-
ния дорожно-строительных работ в карьере,
выполнения производственных заданий

Главный инженер, зам. начальника
цеха, начальник участка, мастер гор-
ный, дорожный мастер

5

30

Обеспечения подразделений автотракторной
техникой и эффективного ее использования,
правильное использование и расстановка ме-
ханизмов вспомогательной железнодорож-
ной техники

Главный инженер, начальник ПО,
зам. начальника цеха, начальник
участка

4

31

Обеспечение работы операторов по монито-
рингу и управлению горно-транспортным
процессом в соответствии с требованиями
предъявляемыми для выполнения контроля
за работой экскаваторно-автомобильного
комплекса

Главный инженер, начальник ПО,
начальник смены, диспетчер по мо-
ниторингу

4

32
Ведение учета перевезенной горной массы и
отходов фабрик, простоев погрузочно-транс-
портного комплекса

Главный инженер, начальник ПО,
горный диспетчер

3

33
Оформление технической документации
(паспорта отработки уступов, паспорта пере-
грузочных пунктов, паспорта рудных бло-
ков)

Главный инженер, начальник ТО,
начальник участка

3

34 Контроль обеспеченности железнодорожным
транспортом

Главный инженер, начальник ПО,
горный диспетчер 3

35
Осуществление расстановки рабочих по ра-
бочим местам в точном соответствии с их
квалификацией и выполняемой работой

Начальник цеха, начальник смены,
мастер горный

3

36 Ведение учета отработавшей автотракторной
техники

Зам. начальника цеха, начальник
смены, мастер горный

3

37

Обеспечение подбора кадров рабочих, руко-
водителей, специалистов и других служащих,
осуществление кадровой политики, организа-
ция подготовки новых кадров и повышения
квалификации

Главный инженер, начальник цеха 2

38 Оформлении заявок на автотракторную тех-
нику АТП для работы Начальник ПО, зам. начальника цеха 2

39 Предоставление геологической информации
взорванной горной массы Главный инженер 1

40

Осуществление руководства производством
взрывных работ в части планирования взры-
вов, оформление технической документации
на взрывы, подготовки и проведения взры-
вов, оформление границ взрывоопасной зоны
на местности и охрана её в момент взрыва-
ния.

Заместитель директора по производ-
ству

1

41
Участие в разработке, выполнения целей по-
литики в области качества и экологии, в раз-
работке мероприятий и их выполнение в об-
ласти качества и экологии

Заместитель директора по производ-
ству

1
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42 Формирование месячного, квартального, го-
дового отчета о работе Рудоуправления Начальник ТО 1

43 Учет и анализ расхода дизельного топлива
экскаватором Hitachi Начальник ТО 1

44 Создание плана инвестиций и тех. перево-
оружения РУ Начальник ТО 1

45 Проработка и выбор оптимального направле-
ния развития горных работ на перспективу Начальник ТО 1

46
Организация и осуществление руководства
горными работами, обеспечение бесперебой-
ной подачи асбестовой руды, строительного
камня на обогатительную фабрику

Зам. начальника цеха 1

47 Осуществление проведения взрывных работ
в карьере Зам. начальника цеха 1

48
Осуществление выполнения целей , поли-
тики, мероприятий программы качества и
экологии

Зам. начальника цеха 1

49
Выполнение и контроль за выполнением
назначенных и корректирующих действий
ИСМ

Зам. начальника цеха 1

50 Обеспечение сохранности имущества, обору-
дования в карьере Зам. начальника цеха 1

51 Контроль за работой экскаваторов в нужном
направлении развития горных работ Начальник участка 1

52 Прогнозирование работы экскаваторов Начальник участка 1

53 Своевременная подготовка горизонта для бу-
рения и взрывания горной массы Начальник участка 1

54 Контроль и учет вторичной разделки негаба-
рита Начальник участка 1

55
Прием и передача сообщений о неблагопри-
ятных метеорологических условиях с реги-
страцией телефонограмм

Горный диспетчер 1

56

Обеспечение повышения технической подго-
товки производства, его эффективности и со-
хранения материальных, финансовых, и тру-
довых затрат на производство, рациональное
использование производственных ресурсов,
качества продукции

Заместитель директора по производ-
ству

1

− функция за реализацию которой отвечают одновременно свыше 4 работников

− функция за реализацию которой отвечают одновременно от 2 до 4 работников

− функция за реализацию которой отвечает 1 работник
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