«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по науке и инновациям
ФЕАОУ ВО НИТУ «МИСиС»,
д.т.н., профессор
М.Р. Филонов

« » \_\_\_\_\_ 2020г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации – федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС» на диссертационную работу Алексеенко Владимира Борисовича на тему «Совершенствование организационной структуры подразделений горного предприятия в условиях изменения спроса на продукцию», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)»

### Актуальность темы диссертации

В условиях глобализации рынка усиливается нестабильность российской экономики, что влечет за собой постоянное изменение спроса на экспортируемую продукцию. Одним из наиболее перспективных и привлекательных направлений усиления позиций российских промышленных предприятий на мировом рынке является повышение эффективности деятельности персонала предприятия путём совершенствования его организационной структуры методами, не требующими значительных финансовых вложений со стороны собственников бизнеса. Несмотря на богатый опыт отечественных горных предприятий по развитию своей деятельности в соответствии с изменением внешней и внутренней среды организационная структура этих предприятий в целом не подвергается существенным изменениям. В результате этого цели и задачи, функции и должностные обязанности зачастую находятся в латентном либо явном конфликте. Это обуславливает значительные экономические потери и, как следствие, снижение конкурентоспособности предприятия. Существующая методическая база не обеспечивает удовлетворительного решения задачи взаимосогласованного изменения целей и задач развития подразделений, функций и должностных обязанностей работников. В соответствии с этим тема диссертационного исследования Алексеенко В.Б., направленная на

развитие организационной структуры подразделений горного предприятия в условиях изменения спроса на продукцию, приобретает особую актуальность.

### **Оценка структуры и содержания работы**

Диссертационная работа посвящена разработке методики совершенствования организационной структуры подразделений горного предприятия в условиях изменчивости рыночного спроса на выпускаемую продукцию.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и приложения. Работа изложена на 202 страницах машинописного текста, содержит 31 таблицу, 84 рисунка и 3 приложения. Библиографический список включает 189 наименований.

Во введении диссертации представлены актуальность работы, объект, предмет и методы исследования, сформулированы цель, идея, задачи, новизна, теоретическая и практическая значимость, научные положения, выносимые на защиту, а также приводятся сведения о публикациях, достоверности и апробации.

В первой главе произведен анализ деятельности персонала горных предприятий России, а также представлены практические примеры развития организационной структуры их подразделений в условиях изменения спроса на продукцию. Приведены результаты исследования деятельности типового крупного отечественного хризотилдобывающего предприятия ПАО «Ураласбест». Проведенный анализ позволил установить, что, несмотря на имеющиеся существенные положительные результаты совершенствования организационной структуры на отдельных горных предприятиях, проблема снижения полноценности осуществления функций и должностных обязанностей персоналом остается нерешенной. Определено, что созданная научно-методическая база по адаптации предприятий к изменяющимся условиям внешней и внутренней среды посредством развития функционалов работников предприятия, освоения ими инновационной деятельности, повышения квалификации управленческого персонала по совершенствованию организационной структуры подразделений предприятия и его вовлеченности в эту деятельность недостаточна для сформировавшихся рыночных условий деятельности горных предприятий. Осуществлено уточнение определения организационной структуры с целью обеспечения возможности формирования деятельности персонала на всех уровнях управления предприятием, обеспечивающей своевременное достижение новых целей и задач развития подразделений предприятия.

Во второй главе исследовано влияние состояния организационной структуры на эффективность производственных процессов. Произведен анализ развития организационной структуры подразделений горного предприятия на примере Рудоуправления комбината «Ураласбест» в отношении соответствия ключевой задаче подразделения. Выполнен комплексный анализ: состояния оборудования Рудоуправления, условий эксплуатации экскаваторов; ремонтных площадей; полноты ежедневного обслуживания оборудования; качества подготовки горной массы к выемке; квалификации машинистов и работников ремонтной службы. Предложено для оценки эффективности общей деятельности по совершенствованию организационной структуры подразделений горного предприятия в условиях изменения спроса на продукцию использовать интегральный показатель результативности изменения организационной структуры, определяемый произведением значений показателя уровня персональной ответственности и качества выполнения должностных обязанностей. Установлены значения интегрального показателя результативности изменения организационной структуры по ряду горных предприятий – 0,04-0,85 при среднем его значении 0,4, что свидетельствует о наличии значительного резерва повышения уровня персональной ответственности персонала и качества выполнения должностных обязанностей. Выявлена взаимосвязь между изменением организационной структуры подразделений горного предприятия, выражаемым интегральным показателем результативности, и производительным временем работы оборудования, отражающим эффективность производственных процессов, которая характеризуется полиномиальной функцией с корреляционным отношением 0,98. Использование установленной взаимосвязи позволяет оценивать возможности повышения эффективности производственных процессов горного предприятия в зависимости от результативности изменения организационной структуры его подразделений.

В третьей главе представлен методический подход к оценке состояния организационной структуры подразделений горного предприятия, который позволяет производить комплексный анализ результатов деятельности персонала по согласованию целей и задач развития подразделения, функций и обязанностей персонала. Определены характеристики основных функций управления совершенствованием организационной структуры: планирование, организация, мотивация и контроль. Представлена шкала оценки готовности персонала в отношении совершенствования организационной структуры. Применение разработанного методического подхода для оценки состояния организационной структуры Рудоуправления и ряда других горных

предприятий позволило выявить существенные резервы для улучшения деятельности по достижению цели предприятия. Приведен алгоритм согласования целей и задач развития подразделений, функций и обязанностей их работников. Представлены способы формирования организационной структуры подразделений горного предприятия и вовлечения работников в достижение цели предприятия в условиях изменения спроса на продукцию. Разработана методика совершенствования организационной структуры подразделений горного предприятия, реализация которой позволяет осуществлять системное изменение целей и задач развития подразделений предприятия, а также определять и уточнять персональные производственные функции и должностные обязанности работников для повышения эффективности производственной деятельности в условиях изменения спроса на продукцию.

В четвертой главе приведены результаты апробации методики совершенствования организационной структуры подразделений горного предприятия. Представлена оценка эффективности реализации методики совершенствования организационной структуры подразделений Рудоуправления ПАО «Ураласбест». Практическое применение результатов исследований и разработанной методики в Рудоуправлении ПАО «Ураласбест» в период 2016-2019 гг. позволило обеспечить рост производительного времени работы оборудования в 1,7 раза и снижение себестоимости экскавации горной массы в 1,16 раза. Общий экономический эффект от применения разработанного инструментария составил 672 млн руб.

В заключении приведены научные и практические результаты работы.

В приложениях представлены результаты экспресс-аудита площадей центрального горного цеха Рудоуправления ПАО «Ураласбест», анализа функций и обязанностей персонала Рудоуправления, а также акт о внедрении результатов диссертационной работы на предприятии, подтверждающий значение полученного экономического эффекта.

#### **Соответствие содержания диссертации заявленной специальности**

Содержание диссертации соответствует пунктам 1, 4 и 11 паспорта специальности 05.02.22 «Организация производства (горная промышленность)»:

- «Разработка научных, методологических и системотехнических основ проектирования организационных структур предприятий и организации производственных процессов. Стратегия развития и планирования организационных структур и производственных процессов»;

- «Моделирование и оптимизация организационных структур и производственных процессов, вспомогательных и обслуживающих производств. Экспертные системы в организации производственных процессов»;

- «Разработка методов и средств планирования и управления производственными процессами и их результатами».

### **Научная новизна, обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Научная новизна исследования Алексеенко В.Б. заключается в выявлении взаимосвязи между результативностью изменения организационной структуры подразделений горного предприятия и производительным временем работы оборудования, отражающим эффективность производственных процессов, что расширяет представления о возможностях совершенствования организационной структуры. Автором обоснованы показатели результативности совершенствования организационной структуры подразделений горного предприятия. В отличие от существующих подходов предложенные показатели учитывают уровень персональной ответственности и качество выполнения должностных обязанностей персоналом.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в работе, подтверждаются их соответствием основным положениям теории организации, применением разработанного инструментария на практике, сходимостью расчетов и данных практики.

### **Значимость результатов для науки и производства**

Научная значимость работы заключается в постановке актуальной научно-практической задачи, обосновании показателей результативности совершенствования организационной структуры подразделений горного предприятия в условиях изменчивости спроса на продукцию.

Практическая значимость исследования заключается в разработке методики совершенствования организационной структуры подразделений горного предприятия для повышения эффективности его производственных процессов в условиях изменения спроса на продукцию. Реализация в ПАО «Ураласбест» предлагаемого инструментария подтверждает его эффективность – за период 2016-2019 гг. в производственной и ремонтной службах достигнуто повышение уровня персональной ответственности в 2,0 раза и качества исполнения функций и должностных обязанностей в 3,8 раза.

Полученные результаты являются достоверными, подтверждаются представительным объемом статистических данных, а также положительным опытом внедрения разработок автора.

Результаты исследований и основные научные положения работы докладывались на международных научно-практических конференциях «Уральская горная школа – регионам» (г. Екатеринбург, 2017 г.) и «Открытые горные работы в XXI веке» (г. Красноярск, 2017 г.), на Всероссийской научно-практической конференции «Проблемы карьерного транспорта» (г. Екатеринбург, 2017, 2018, 2019 гг.), в НИИОГР (г. Челябинск, 2016-2019 гг.) и на технических совещаниях ПАО «Ураласбест» (2016-2019 гг.).

Результаты исследований также отражены в 8 научных публикациях, 7 из которых опубликованы в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобрнауки России.

### **Замечания по диссертационной работе**

1. В диссертации в параграфе 2.1. на стр. 63 в таблице 2.8. представлены три состояния рыночной позиции (конкурентоспособность): лидер на рынке, значимый участник рынка, балансирование на рынке. Следовало бы раскрыть понятия представленных характеристик состояния рыночной позиции.

2. В диссертации в параграфе 3.1. на стр. 93-94 рисунок 3.2. и таблица 3.1. взаимосвязаны, а названия не в достаточной мере коррелируют.

3. В диссертации в параграфе 2.3. на стр. 82-83 прогноз возможностей повышения эффективности горного производства, осуществляемый на основе определения потенциального значения снижения себестоимости производства при повышении производительного времени работы оборудования, следовало представить не только на условных примерах, но и на практических.

4. Слишком большой объем текста диссертации, к примеру, расчёты корреляционного отношения, представленные в параграфе 2.3, можно было перенести в Приложение.

### **Заключение по работе**

В целом указанные замечания не снижают значимости работы. Диссертация Алексеенко В.Б. на тему «Совершенствование организационной структуры подразделений горного предприятия в условиях изменения спроса на продукцию», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, является законченной самостоятельной квалификационной работой, в которой представлен комплекс новых научно-обоснованных решений по обеспечению развития и повышения эффективности функционирования предприятия путем совершенствования организационной структуры его подразделений. Данный комплекс представляет собой существенный научный и практический вклад в решение задачи повышения эффективности функционирования горных предприятий. Автором диссертации получены результаты, которые имеют научную и практическую

ценность. Работа обладает внутренней целостностью и имеет логичную структуру, написана научным языком. Результаты выполненных автором исследований прошли научную и практическую апробацию и могут быть рекомендованы к использованию в горнодобывающих регионах и на предприятиях России, осуществляющих добычу полезных ископаемых открытым способом.

Автореферат диссертации полностью отражает содержание работы, а также полученные научные результаты и положения, выносимые на защиту.

По уровню решения научной задачи диссертационная работа соответствует требованиям, установленным пп. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Алексеенко Владимир Борисович, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.22 – «Организация производства (горная промышленность)».

Отзыв ведущей организации подготовлен доктором технических наук, профессором Мельником Владимиром Васильевичем, заведующим кафедрой «Геотехнологии освоения недр» ФГАОУ ВО НИТУ «МИСиС».

Отзыв ведущей организации рассмотрен на заседании кафедры «Геотехнологии освоения недр» ФГАОУ ВО НИТУ «МИСиС» «11» ноября 2020г., протокол № 3.

Заведующий кафедрой «Геотехнологии освоения недр»
ФГАОУ ВО НИТУ «МИСиС»,

доктор технических наук,
профессор

Мельник Владимир Васильевич

Подпись Мельника Владимира Васильевича
удостоверяю

Директор Горного института, профессор,
доктор экономических наук

Мясков Александр Викторович

### **Сведения о ведущей организации**

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС». Адрес: Россия, г. Москва, 119049, Ленинский проспект, д. 4. Тел.: +7 (495) 955-00-32; e-mail: [kancela@misis.ru](mailto:kancela@misis.ru), официальный сайт <https://misis.ru/>